N. 60. 3.

23.

DE
GAZA DERELICTA FVTVRA
AD ILLVSTRANDVM LOCVM ZEPH. II, 4.
DISSERTATIO POSTERIOR.

Q V A M
S. REV. ORDINIS THEOL. AVCTORITATE
PRO
SVMMIS IN THEOLOGIA HONORIBVS

D. XXI. APRIL. A. CIOIOCCCLXVIII

CONSEQVENDIS

EXHIBET

aa.

IOANNES FRIDERICVS BVRSCHER
SS. THEOL. LICENT. ET PROFESSOR PVBLICVS ORDINARIUS
DESIGNATVS, PHILOS. PROF. EXTRAORD. COLLEGII MAIORIS
PRINCIPVM SODALIS ET H. T. PRAEPOSITVS.

LIPSIAE,
LITTERIS VDALRICI CHRISTIANI SAALBACHII.

DE
GAZA גָזָה VEL DERELICTA
FUTVRA,
AD ZEPHAN. II, 4.
DISSERTATIO POSTERIOR.

§. XXX.

Connexio cum Dissertatione priore.

Coepi nuper illustrare ZEPHANIAE de *Gaza* גָזָה vel *Derelicta futura* praedictionem. Quod ut ordine aliquo fieret, primo omnium de auctore vaticinii ac tempore publicationis, (§. II.) nec non de connexione eius cum antecedentibus et consequentibus (§. III.) sensuque verborum grammatico, (§. IV. V.) quantum satis fuit, differui. Quo facto GAZAE ipsius situ, (§. VI.) nomine (§. VII. VIII. IX.) et antiquitate ultima usque ad ZEPHANIAE aetatem (§. X.) expositis, vt de euentu praedictionis quilibet recte iudicare posset, coepi veram urbis historiae ideam ex monumentis omnium aetatum fide dignis eruere. (§§. XI. seqq.) Nondum vero ad finem perueni, sed tantum historiam *Gazae primae*

H

et

et secundae in ordinem redigi, et ab erroribus falsisque opinionibus, quibus haec tenus infecta ac deformata fuit, mundaui. Igitur ut nunc omnem rem absoluam, duo adhuc agenda mihi erunt. 1) GAZAE HODIERNAE, quae mihi Tertia vocabitur, ORIGO et HISTORIA inuestiganda, ne eam cum prima et secunda confundamus, sed ab utraque distinguamus, errorem scriptorum recentiorum vitantes. 2) Deinde IMPLETIO ZEPHANIANAE de *Gaza Praedictionis* e contextu totius historiae ostendenda. Fxit Deus feliciter!

§. XXXI.

XIV. Gaza hodierna seculo demum XII. temporibus expeditionum cruciatarum initium cepit, a Christianis condita eo loco, ubi ruinae Gazae secundae conspicebantur, estque Gaza tertia, et per varias mutationes haec nostra tempora attigit.

Qui post tempora expeditionum cruciatarum *itineraria* scripsierunt, inter *Palaestinae* oppida GAZAM quoque referunt, vel potius GAZERAM; pro *Gaza* enim hodie plerumque *Gazera* dicunt^{a)}. Hi vero tantum non omnes, historiam ignorantibus, *Gazam* hanc nouissimam cum antiquissima ipsa seu *prima* confundunt, ita de illa loquentes, ac si huius residuum aliquod esset, licet ne cum *secunda* quidem, praeter nomen ac situm, communie ei sit quidquam. Quare ne quis erroribus his decipiatur, vera *Gazae hodiernae* origo breuiter ostendenda est.

§. XXXII.

Gazae hodiernae prima origo, ex Willermo Tyrio, scriptore coaevo et αὐτόπτη.

Gazae hodiernae, vel tertiae, origo inuenitur temporibus expeditionum cruciatarum, et quidem seculo post Christum XII. Condit enim coepit anno 1148 iussu BALDVINI III, Hierosolymorum regis,

a) Vid. ADRICHOM. in *Theatro Terrae* f. p. 134. a. BERNH. A BREITENBACH in *Itinerario german.* p. 134. ANDR. THEVET. in *Cosmogr. orient.* tis c. 44. p. 155. 10. COTOVICVS in *Itinerario Hierosol.* et Syr. L. III. c. 1. p. 328. etc.

regis, a *Christianis*, ea mente ut ipsis propugnaculo esset contra *Saracenos* Aegyptiacos, Palaestinam et Hierosolyma crebrioribus ex *Aascalone* factis excursionibus infestantes. Condita vero fuit in parte quada[m] collis, vbi ruinae *Gazae secundae*, inde a multis temporibus de-sertae, conspiciebantur. Testantur id scriptores coaeui, qui eo tempore in *Palaestina* fuerunt et oculis omnia conspexerunt. WILLERMVS enim, seculo XII ab anno 1174 *Tyri* Archiepiscopus, qui iussu A M A L R I C I Hierosolymorum regis historiam scripsit, narrat; „*Balduinum III.* Amalrici in regno antecellorem, quo melius coer-„ret Saracenos, *Aascalonem* adhuc tenentes et crebrioribus inde ex-„cursionibus factis Christianos infestantes, anno 1148 *Gazam*, decem „milliaribus versus austrum ab *Ascalone* distantem, eo tempore diru-„tam et habitatoribus carentem, restaurare secum constituisse, et „consilio suo publicato Christianos consentientes habuisse. Die igi-„stur statuta (pergit) conuenit viiuersus populus quasi vir unus ad praedi-„scium locum, et opus unanimiter adgressi urbem certam reaedificare contem-„dunt. Fuerat autem eadem *Gaza* ciuitas antiquissima, una de quinque „urbibus Philistium, aedificata praeclara, cuius antiquae nobilitatis in ecclesiis „et amplis domibus, sicut dirutis, in marmore et magnis lapidibus, in multitu-„dine cisternarum, puto[r]um quoque aquarum viventium, multa et grandia „exstabant argumenta. Fuerat autem sita in colle aliquantulum edito, ma-„gnum satis et diffusum intra muros continens ambitum. Videntes autem „noſtri, quod non satis expediret, nec fortasse praesentis temporis vires suffi-„cerent, ut tota reformaretur, partem praedicti collis occupant, — opus „muro insigne et turribus aedificant, et in breui — consummant feliciter. „Consummatum etiam et partibus suis absolutum — fratribus militiae tem-„pli custodiendum et perpetuo cum viueresa adiacente regione possidendum „committunt b).”

§. XXXIII.

Eadem origo ex eodem Willermo et Iacobo de Vitriaco.

Idem WILLERMVS alio loco, vbi SALADINI, contra *Gazam* hanc nouissimam et recens conditam, expeditionem refert, anno septi-

H 2

mo

b) Vid. WILLERM. TYR. Histor. *Ita Dei per Francos* Tom. I. Hanouiae Lib. XVII. cap. 12. p. 917. inter Ge- 1611. fol.

mo AMALRICI regis factam, ita de origine eius: »*Fuit Gaza, inquit, olim urbs antiqua Philistaeorum, — cuius etiam hodie vetustae nobilitatis in nobilibus aedificiis multa exstant argumenta. Iacuit autem multis temporibus deserta, ita ut nec uno incoleretur habitatore, quousque Dominus Balduinus, ill. mem. Hierosolymorum rex quartus, ante captam Ascalonam, collectis regni viribus et publicis sumtibus, castrum in quadam parte ciuitatis (Gazae secundae dirutae) munitum satis aedificauit, construuntque statim fratribus militiae templi donavit iure perpetuo possidendum. Castrum ergo totum collem, supra quem ciuitas fundata fuerat, — non potuit occupare; sed conuenientes quidam ad loci illius habitationem, ut tutius ibi morarentur, reliquam partem collis portis et muro, sed humili et infirme, tenuauerunt munire e).*» Atque in his omnibus cum WILLERMO consentit IACOBVS DE VITRIACO ^{d)}, qui seculo XIII episcopus Acconensis in Palaestina fuit, et postea Romae Cardinalis diem supremum obiit. Quamquam vero vterque discriben inter Gazam primam et secundam ignorauerit; tamen nos docet, Gazam hodiernam seculo demum duodecimo aerae christiana, anno 1148, initium cepisse. Eam vero Gazam esse TERTIAM, inde adparet, quod in locum secundae successit. Mutationes varias sub specie hodierna haec nostra attigit tempora, quas breuiter iam per omnia secula depingam.

§. XXXIV.

Prima Gazae hodiernae facies seculo XII. Eius per Saladinum euerso, per Richardum Anglum restauratio, et noua destruacio.

Patet ex locis scriptorum coaeuorum adductis, Gazam anno 1148 conditam non nisi castrum fuisse, muro ac turribus munitum, Templariisque traditum, qui contra Saracenos illud defenserent. Castro vero exstructo, Christiani nonnulli, quo tutius habitarent, in reliqua parte collis sedem ac domicilium constituerunt, collem portis ac muro, sed humili ac infirme, munire tentantes ^{e)}. Sed non diu in ea

c) Idem L. XX. c. 21. p. 987.

d) IACOBVS DE VITRIACO in p. 1070. T. I. Gefitorum Dei per Francos. Historia Hierosol. abbreviata L. I. c. 40. e) WILLERM. TYR. Hist. L. XX, c. 21. p. 987.

ea securitate viuebant. Anno enim 1169, septimo *Amalrici regis Hierosolymorum christiani, fratri Balduini III, primi Gazae restauratoris, SALADINVS*, qui tum belli dux erat Sultano Aegyptio, sed quatuor annis post a Damascenis rex adpellatus, domino suo interfecto, Aegyptum sibi subiecit, magno cum exercitu ex *Aegypto* venit, *Gazam* hanc nouam, sola arce aliquandiu resistente, cepit, muros ac domos solo aequauit, et quos ibi inuenit Christianos interfecit ^{f).} Postea anno 1191 RICHARDVS Angliae rex, in Palaestinam veniens, „*Gazam reparatam tradidit Templariis, ad quos ante pertinebat, vt ipsam custodirent* ^{g)};„ id quod de solo castro intelligendum esse censeo, oppidum enim tunc erat nullum. Anno vero sequente *SALADINVS* coegerit Christianos, pace cum *Richardo* facta, vt ipsi castrum suum rursus demolirentur ^{h)}. Igitur per aliquod tempus nemo sedem vel domicilium ibi comparare sibi potuit, propter temporis infelicitatem.

§. XXXV.

Eiusdem facies seculo XIII et Brocardi de ea narratio.

Sequentia tempora loco nostro magis faubant. Collis enim cum propter situm suum utilis esse posset, sensim ac pedetentim instauratus est, ita vt seculo XIII ibi conspiceretur vicus vel pagus quidam, *Gazera* vel *Gazara* dictus, quo nomine ad nostra usque tempora venit, licet Arabes vetus *Gazae* vel *Azae* nomen retineant. Circa annum 1283 BROCARDVS, siue BORCHARDVS, Monachus Germanus, in *Palaestina* fuit, qui etsi nihil de *Gaza* memoratu dignum refert, tamen eam tum temporis habitatam fuisse docet. „*Ab Ascensione, inquit* ⁱ⁾, *duabus (melius quinque* ^{k)} *leuis contra austrum est Gaza, in litore quoque maris sita,* (ita tamen, vt viginti circiter stadiorum in-

H 3

teruallo

f) WILLERM. TYR. l. c. IAC. DE VITRIACO Hist. Hierosol. abbrev. L. I. c. 99. p. 1122.

g) Verba sunt IACOBIDE VITRIACO L. I. c. 100. p. 1123.

h) IAC. DE VITRIACO l. c.

i) Vid. BROCARDI Monachi De-

scriptio terrae sanctae c. X. p. 1057. in VGO LINI Thes. Ant. sacr. Vol. VI.

k) Sic in editione antiquiore legitur, quae Magdeburgi 1587. 4. prodiit, et BARTHOLOMÆI DE SALIGNIA-CO Itinerarium Hierosol. adiunctum exhibet.

teruallo a mari absuerit¹⁾), „quae nunc communiter Gazara appellatur, et transit per eam via in Aegyptum.“

§. XXXVI.

Status eius seculo XIV ex Rudolpho Canonico, Rudolpho a Frameynsp erg et Guilielmo a Baldense!

Seculo XIV RVDOLPHVS, Canonicus Suchensis, Westphalus, Palaestinam vidit, iter faciens diuturnum ab anno 1336 ad 1350. Hic refert: „Gaza liegt itzo wüste;“ et postea: „Die Städte im Philisterlande sind zu kleinen Dörlein geworden“^{m)}. Patet ex hac relatione, Gazeram eo tempore miseram speciem habuisse, quia RVDOLPHVS eam vocavit desertam. Interea tamen RVDOLPHVS A FRA- MEYNSP ERG, nobilis Bauarus, qui anno 1346 ibi fuit, contrarium narrare videtur. Dicit enim, Gazeram sibi visam esse maiorem Lands-huto Bauariae oppidoⁿ⁾. Ambo vero conciliari possunt per tertium quemdam, GVILELMVM A BALDENSEL, qui anno 1336 post suum e Palaestina redditum scripsit. Is primo generatim refert: Vrbes Philistaeae omnes factas esse pagos, vel vicos exiguos. Deinde vero de Gazeram speciatim: hanc, inquit, satis magnam et habitataam fuisse^{o)}; quod quidem verum est, si eam cum reliquis Philistaeae pa-gis, qui tunc fuerunt, compares.

§. XXXVII.

Facies eius seculo XV ex Tucherio, Breitenbachio et Zimbero.

Ex seculo XV tres αὐτοπτας producam, qui Gazerae statum eo tempore nobis descriptum dederunt. Primus est IOANNES TV- CHERVS, ciuis Norimbergensis, qui anno 1479 et 1480 iter fecit.